
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 239 DEL 09/02/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione n. 62 del 09/02/2024

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 37/2024 – “GRAN PREMIO DEL
TEATRO AMATORIALE”. NOLEGGIO ED INSTALLAZIONE SERVICE
AUDIO/LUCI/VIDEO – CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA P.A (MEPA). IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO, AI
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N.36/2023

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 09/02/2024
Il Responsabile del procedimento

LONGO FRANCESCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 62 DEL 09/02/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO E MARKETING
TERRITORIALE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della

Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo

e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n.66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e la relativa nota di

aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C. n. 3 del 4

gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 371/2023; Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico

delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con deliberazione n. 37 del 31.01.2024 e, per le motivazioni ivi esplicitate, cui si rinvia, la Giunta

Comunale ha accolto la richiesta trasmessa dall’Associazione Compagnia Theatrum di Galatina e Fita Puglia,

relativa alla collaborazione per la realizzazione del Festival Nazionale “Gran Premio del Teatro Amatoriale”;

che per la buona riuscita dell’iniziativa, in virtù della collaborazione sinergica tra questo Ente e l’Associazione

proponente, è stato prevista una compartecipazione in servizi, la quale prevede, tra le altre, il noleggio e

l’installazione di un service audio/luci/video per tutte le serate programmate;

che con il predetto atto sono stati demandati agli uffici comunali competenti tutti gli adempimenti connessi

e di relativa competenza;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:

l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle

prestazioni contrattuali;

l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua

l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

gli artt. 23 e 25, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale e di piattaforme di

approvvigionamento;

Visti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 4 di 9

il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del

minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:

che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione del Gran Premio del Teatro Amatoriale;

l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di installazione e noleggio di un impianto service

audio/luci/video;

il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n.

36/2023;

che il surrichiamato D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice ovvero contratti di appalto o

concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche gli affidamenti

sotto i 5.000 euro esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

(Me.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018;

che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed

esecuzione vengano gestite esclusivamente mediante piattaforme di approvvigionamento digitale

certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP)

e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);

Constatato

che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono presenti aziende in grado di

offrire il servizio richiesto, da poter selezionare ricorrendo allo strumento del “Confronto di preventivi” per

l’affidamento del servizio in oggetto;

che è stata avviata la procedura “Confronto di preventivi” n. 4028227 del 6/02/2024, gestita direttamente sul

Portale MEPA www.acquistinretepa.it, pubblicata il 6/2/2024 con scadenza di presentazione delle offerte

alle ore 14:00 del 7/2/2024, attraverso il criterio del minor prezzo, con importo a base d’asta di € 9.836,00

oltre IVA al 22% e con formulazione offerta economica valore economico;

che al confronto dei preventivi sono stati invitati i seguenti O.E.:

- INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA E C. S.A.S, P.IVA 04211500758;

- PRIME S.R.L., P.IVA 04877670754;

Considerato

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 5 di 9

che l’offerta trasmessa, per l’esecuzione del servizio richiesto, dall’O.E. PRIME S.R.L., è pari ad € 9.800,00;

l’offerta trasmessa dall’O.E. INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA E C. S.A.S è pari ad € 9.380,00;

che, pertanto, l’O.E. INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA E C. S.A.S, P.IVA 04211500758, ha offerto il

servizio richiesto a minor prezzo, per un pari ad € 9.380,00;

che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se

raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto;

che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a

quelle oggetto di affidamento;

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI

LUCA E C. S.A.S, P.IVA 04211500758, per un costo di € 9.380,00 oltre IVA al 22%, per così complessivi €

11.443,60;

Dato atto

che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B042F5CEBF;

Accertata la regolarità contributiva della suddetta Ditta come risulta da DURC on line, agli atti di questa

Direzione, emesso per conto degli Enti previdenziali Numero Protocollo INAIL_41650434 Data richiesta

04/12/2023 Scadenza validità 02/04/2024;

Dato atto altresì,

che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi

(PNA/PTC), nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

che sono trasmessi al suddetto O.E. il Patto d’Integrità, l’autocertificazione C.C. dedicato e informativa

privacy, la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. con la quale si attesta il possesso dei

requisiti generali per la conclusione dei contratti con la Pubblica Amministrazione e si assumono gli obblighi

di tracciabilità finanziaria e nell’ipotesi di eventuale successivo accertamento del difetto del possesso dei

requisiti prescritti, si procederà come previsto dalle vigenti disposizioni in materia;

che la spesa complessiva di € 9.380,00 oltre IVA al 22% per così complessivi € 11.443,60, trova imputazione

contabile sul capitolo di PEG 5021006 – Manifestazioni Culturali e musicali, cod. bil. 05.02.1.03. P.F. V

Livello: U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni del corrente bilancio

2024/2026;

Ritenuto, pertanto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in questione e di

affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del servizio di noleggio ed

installazione impianto service audio/luci/video alla ditta, per un importo complessivo di € 11.443,60 IVA

inclusa al 22%;

Dato atto che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma
1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183,
comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e ritenuto di
approvarla;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 6 di 9

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la L. n. 136/2010;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel

rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei

principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

-di procedere all’aggiudicazione ed all’affidamento del servizio oggetto della presente procedura all’ l’O.E.

INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA E C. S.A.S, P.IVA 04211500758;

- di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma

4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro ed ai sensi del comma 1,

lett. b), mediante apposita procedura sulla piattaforma digitale certificata MEPA, per un costo di € 9.380,00;

- di dare atto che il corrispettivo dovuto per la fornitura di cui al punto 1) è pari ad € 9.380,00 oltre I.V.A. 22%

e così per complessivi € 11.443,60;

- di disporre impegno di spesa di € 11.443,60 (I.V.A. inclusa), con imputazione contabile sul Bilancio

2024/2026, come segue:

CAPITOLO 5021006 Manifestazioni Culturali e musicali

Cod. bilancio 05.02.1.03. Importo € 11.443,60

V livello U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

- di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono compatibili con

gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto

2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs.

267/2000);

- di dare atto:

che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA di

Consip Spa;

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

della regolarità contributiva della ditta incaricata, DURC online, Numero Protocollo INAIL_41650434 Data

richiesta 04/12/2023 Scadenza validità 02/04/2024;

che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità finanziaria ed ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato

seguente codice identificativo gara: CIG: B042F5CEBF;

- di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore del soggetto incaricato,

si procederà con successivo e separato atto, a prestazione effettuata, previa verifica di regolare esecuzione,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 7 di 9

su presentazione di regolare fattura elettronica da trasmettere attraverso il Sistema di Interscambio (SdI),

fatto salvo il preventivo accertamento delle condizioni di legge al momento della liquidazione;

- di precisare che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: F3AZIV;

- di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e relativi provvedimenti

attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023,

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente

atto;

- di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento di cui al presente atto

nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e

contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 62 DEL 09/02/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 5021006 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

32 N. 347 € 11.443,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA e C. S.A.S.
Codice Fiscale: 04211500758 - P.Iva: 04211500758

Descrizione Impegni Assunti

ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 37/2024 – “GRAN PREMIO DEL TEATRO AMATORIALE”.
NOLEGGIO ED INSTALLAZIONE SERVICE AUDIO/LUCI/VIDEO – CONFRONTO DI
PREVENTIVI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A (MEPA). IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N.36/2023

DATA 09/02/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 436

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(ROSATO GIANLUIGI)


